MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 5/2024 - CGEN/DREP/DGSA/RIFB/IFBRASILIA

ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DISCENTES NOS COLEGIADOS DE CURSO DO CAMPUS
SAMAMBAIA

O Instituto Federal de Brasília, por meio da Coordenação-Geral de Ensino do Campus Samambaia,
torna público o presente Edital e convoca os(as) alunos(as) (Art. 13, Res. 006-2015/CS-IFB) para as
eleições de representantes discentes nos colegiados dos seguintes cursos:

Licenciatura em Educação Profissional;
Engenharia Civil;
Tecnologia em Design de Produtos;
Pós-Graduação em Gerenciamento Ambiental

1. DA ELEIÇÃO

1.1. Os candidatos terão 06 (seis) dias para realizar a campanha eleitoral.

1.2. A representação discente será escolhida pelos alunos do curso.

1.3. Todos os discentes matriculados no Campus Samambaia tem direito de votar e de serem votados
para representante discente no colegiado do seu respectivo curso, desde que não estejam envolvidos
em nenhum processo disciplinar em andamento.

1.4. Para a votação será necessário informar o nome completo, número de matrícula e curso.

1.5. O voto deverá ser direto e secreto.

1.6. Os discentes mais votados serão os titulares, seguidos dos suplentes, conforme o quadro a seguir:

CURSO TITULARES SUPLENTES TOTAL

Licenciatura em
Educação
Profissional

1 2 3

Engenharia Civil 1 2 3

Tecnólogo em
Design de Produtos

1 2 3

Pós-Graduação em
Gerenciamento
Ambiental

1 2 3

1.7. A Coordenação-Geral de Ensino (CGEN) conduzirá todo o processo eleitoral.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE LOCAL DATA

Site do IFB

Divulgação do edital 27/08/2024

Período de Inscrição de Candidatura
FORMULÁRIO ELETRÔNICO

DE INSCRIÇÃO

Das 9h do dia
02/09 às 18h do dia

10/09/2024

Divulgação da lista das inscrições
homologadas

Site do IFB
11/09/2024

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

RECURSO CONTRA A
HOMOLOGAÇÃO DAS

CANDIDATURAS

Das 9h às 18h do dia
12/09/2024

Resultado da interposição de recurso
contra a homologação das inscrições

Site do IFB
13/09/2024

Campanha eleitoral
Dependências do IFB campus

Samambaia
16 a 23/09/2024

Eleição (votação)
FORMULÁRIO ELETRÔNICO

DE VOTAÇÃO Das 9h às 18h do dia
24/09/2024

Divulgação do resultado preliminar Site do IFB 25/09/2024

Interposição de recurso contra o
resultado preliminar

RECURSO AO RESULTADO
PRELIMINAR

Das 9h às 18h do dia
26/09/2024

Homologação dos Resultados finais e
divulgação

Site do IFB 27/09/2024

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. O período de inscrições será das 9h do dia 02/09 às 18h do dia 10/09/2024  e
serão efetuados mediante registro em formulário eletrônico.

4. DO MANDATO

4.1. A representação discente terá um mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução por uma
única vez.

5. DO REGISTRO DE CANDIDATURA, RECURSO E HOMOLOGAÇÃO

5.1. A relação de candidatos com inscrições homologadas será publicada no site do IFB no dia
11/09/2024.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Samambaia

Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

5.2. Da homologação das inscrições, caberá recurso que deverá ser interposto das 9h às 18h do dia
12/09/2024 mediante registro em formulário eletrônico

5.3. O resultado final da homologação das inscrições será publicado no dia 13/09/2024 no site do IFB.

6. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO

6.1. A eleição ocorrerá das 9h às 18h do dia 24/09/2024 por formulário eletrônico.

7. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, RECURSOS E RESULTADO FINAL

7.1. A divulgação do resultado preliminar dos votos será no dia 25/09/2024.

7.2. Caberá interposição de recurso contra o resultado preliminar das 9h às 18h do dia 26/09/2024
mediante registro em formulário eletrônico.

7.3. A divulgação do resultado final será publicado no site do IFB no dia 27/09/2024.

Brasília – DF, 27 de Agosto de 2024

(assinado eletronicamente)

Renato Reis Caixeta

Coordenadora-Geral de Ensino do Campus Samambaia
Portaria nº 1.052 RIFB/IFBRASILIA, de 15 de Agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Reis CaixetaRenato Reis Caixeta , COORDENADOR(A) GERAL - FG1 - CGENCOORDENADOR(A) GERAL - FG1 - CGEN, em 27/08/2024 09:24:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558221
72d712c615

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None